



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ
ಹದಿನಾರನೇ ವಿಧಾನಸಭೆ
ಮೂರನೇ ಅಧಿವೇಶನ

ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ (ತಿದ್ಯುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2024
(2024ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-1)

ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 2022ನ್ನು ತಿದ್ಯುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 2022ನ್ನು (2023ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 13)ನ್ನು ತಿದ್ಯುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ತುದನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮವಿನಿತ್ವಾಗಳಿಂದ:

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ (ತಿದ್ಯುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2024 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕಾಗಿ.

(2) ಇದು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ದಿನಾಂಕದಂದು ಜಾರಿಗೆಬರತಕ್ಕಾಗಿ.

2. 7ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ಯುಪಡಿ.- ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 2022ನ್ನು (2023ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 13)ರ (ಇದರಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ) 7ನೇ ಪ್ರಕರಣದ, (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿರುವ (ಎ) ಖಂಡದ (vii)ನೇ ಬಾಬುಲಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕಾಗಿ, ಎಂದರೆ:-

"(vii) ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ - ಸದಸ್ಯ

(vii-ಎ) ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕನ್ನಡ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಾರಿಧಿಕಾರ, ಇವರು ಸಮಿತಿಯ ಸಂಚಾಲಕರಾಗಿರತಕ್ಕಾಗಿ."

3. 17ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ಯುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 17ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ (6)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕಾಗಿ, ಎಂದರೆ:-

"(6) ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಂದ ಅನುಮತಿ ಮತ್ತು ಮಂಜೂರಾತಿಯೊಂದಿಗೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ವಾಣಿಜ್ಯ, ಕೈಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ವ್ಯವಹಾರ ಉದ್ಯಮಗಳು, ಟ್ರಿಸ್ಟ್‌ಗಳು, ಸಮಾಲೋಚನಾ ಕೇಂದ್ರಗಳು, ಆಸ್ಟ್ರೇಗಳು, ಪ್ರಯೋಗಾಲಯಗಳು, ಮನೋರಂಜನಾ ಕೇಂದ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಹೋಟೆಲ್‌ಗಳು ಮುಂತಾದವುಗಳು ತಮ್ಮ ನಾಮಘಲಕಗಳಲ್ಲಿ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯನ್ನು 60% ರಷ್ಟು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯು ನಾಮಘಲಕದ ಮೇಲ್ಮೈಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿತವಾಗಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಕ್ಕದ್ದು."

ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳು ಹೇಳಿಕೆ

ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಸಮಿತಿಗೆ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ ಇವರನ್ನು ಸದಸ್ಯರನಾಗಿ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿನ್, ಕನ್ನಡ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಇವರನ್ನು ಸಂಚಾಲಕರನಾಗಿ ನೇರಿಸಲು ಹಾಗೂ ವಾಣಿಜ್ಯ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ವ್ಯವಹಾರ ಉದ್ದೇಶಗಳು, ಟ್ರಿಸ್ಟ್‌ಗಳು, ಸಮಾಜೋಚನಾ ಕೇಂದ್ರಗಳು, ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳು, ಪ್ರಯೋಗಾಲಯಗಳು, ಮನೋರಂಜನಾ ಕೇಂದ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಹೋಟೆಲ್‌ಗಳು ಮುಂತಾದವುಗಳು ತಮ್ಮ ನಾಮಫಲಕಗಳಲ್ಲಿ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯನ್ನು 60% ರಷ್ಟು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲಾಗಿರುವುದನ್ನು ಮತ್ತು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯು ನಾಮಫಲಕದ ಮೇಲ್ಮೈಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿತವಾಗಿರುವುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪನೆಯಲ್ಲಿ ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾ ಸಮರ್ಪಣೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 2022 (2023ರ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ 13)ನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕೆ.

ಅಧಿಕ ಜಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ತಂಗಡಿ ಸಂಗಪ್ಪ ಶ್ರೀವರಾಜ್
ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ
ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಮಂತ್ರಿಗಳು

ಎಂ.ಕೆ. ವಿಶಾಲಾಕ್ಷ್ಮಿ
ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
ಕನಾರಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ

ಅನುಬಂಧ

ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 2022

(2023ರ ಕ್ರಾಂತಿಕ ಅಧಿನಿಯಮ 13)ರ ಉದ್ದೀತ ಭಾಗ

XX

XX

XX

7. ಅಧಿಕೃತ ಭಾಷೆಯ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕಾಗಿ ಕಾರ್ಯವ್ಯವಸ್ಥೆ. - (1) ಸಚಿವಾಲಯದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಇಲಾಖೆಯ ಅಧೀನದಲ್ಲಿ ಬರುವ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳೂ ಸೇರಿದಂತೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಕಚೇರಿಯೂ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕನ್ನಡ ಬಳಗೆಗಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಪರ್ಕಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವ ತನ್ನ ಕಾರ್ಯನೀತಿಗಳಲ್ಲಿ ಸೂಕ್ತ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಸಮಿತಿಗಳು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಜಾರಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಾಗಿ ಕಾರ್ಯನೀವಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಎಂದರೆ:-

(ಎ) ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಸಮಿತಿ. - ಈ ಕೆಳಕಂಡವರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಒಂದು ರಾಜ್ಯಮಟ್ಟದ ಸಮಿತಿ ಇರತಕ್ಕದ್ದು:-

(i)	ಸಚಿವರು, ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಇಲಾಖೆ	-	ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
(ii)	ಸರ್ಕಾರದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ	-	ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರು
(iii)	ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಕನ್ನಡ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ	-	ಸದಸ್ಯರು
(iv)	ಸರ್ಕಾರದ ಅಪರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ಸುಧಾರಣೆ ಇಲಾಖೆ.	-	ಸದಸ್ಯರು
(v)	ಸರ್ಕಾರದ ಅಪರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ವಾಣಿಜ ಮತ್ತು ಕ್ಷೋಗಿಕಗಳ ಇಲಾಖೆ.	-	ಸದಸ್ಯರು
(vi)	ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಇಲಾಖೆ.	-	ಸದಸ್ಯರು ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶಕರು
(vii)	ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ	-	ಸಂಚಾಲಕರು
(viii)	ರಾಜ್ಯ ಕನ್ನಡ ಸಾಹಿತ್ಯ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಪ್ರತಿನಿಧಿ	-	ಆಧ್ಯಾತ್ಮಿಕರು

ವರಂತು, ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಗೃಹಕಾರಿಯಲ್ಲಿ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರು ರಾಜ್ಯಮಟ್ಟದ ಸಮಿತಿಯ ಸಭೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ಹೊಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ಬಿ) ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ ಸಮಿತಿ: ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ ಸಮಿತಿ ಇರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಈ ಕೆಳಕಂಡವರು ಅದರ ಸದಸ್ಯರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.-

- (i) ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನೀವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿ, ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್ರ;
- (ii) ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಇರುವ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯ ಆಯುಕ್ತರು. ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಇಲ್ಲದ ಇತರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನಗರಸಭೆಯ ಆಯುಕ್ತರು ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ, ಮುಖ್ಯಾಧಿಕಾರಿ;
- (iii) ಜಿಲ್ಲೆಯ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆಯ ಉಪ ನಿರ್ದೇಶಕರು;
- (iv) ಪ್ರತಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ವಾಣಿಜ ಮತ್ತು ಕ್ಷೋಗಿಕ ಇಲಾಖೆಯ ಜಂಟಿ ನಿರ್ದೇಶಕರು;
- (v) ಜಿಲ್ಲಾ ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಕೋಶದ ಯೋಜನಾ ನಿರ್ದೇಶಕರು;
- (vi) ಸಹಾಯಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ ಇವರು ಸಂಚಾಲಕರು - ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(ನಿ) ತಾಲೂಕು ಮಟ್ಟದ ಸಮಿತಿ.- ಈ ಕೆಳಕಂಡವರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಒಂದು ತಾಲೂಕು ಮಟ್ಟದ ಸಮಿತಿ ಇರತಕ್ಕದ್ದು,-

- (i) ಉಪವೀಭಾಗಾಧಿಕಾರಿ - ಅಧಿಕೃತ;
- (ii) ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿ - ಸದಸ್ಯರು;
- (iii) ತಾಲೂಕಿನ ತಹಶೀಲಾರುರು - ಸಂಚಾಲಕರು.
- (iv) ತಾಲೂಕು ಕ್ಷೇತ್ರ ಶೈಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿ - ಸದಸ್ಯರು;
- (v) ನಗರ ಸಚ್ಚೆ, ಪುರಸಚ್ಚೆ ಅಥವಾ ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಆಯುಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿ - ಸದಸ್ಯರು;
- (vi) ತಾಲೂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ಪಂಚಾಯತ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ - ಸದಸ್ಯರು;
- ಅಧಿಕಾರಿಗಳು - ಸದಸ್ಯರು;

XX XX XX

17. ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯ ವಾಪಕ ಬಳಕೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಸಾರಕಾಗಿ ಕೇಗೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಕ್ರಮಗಳು.-

(1) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಇಲಾಖೆಗಳು, ಉದ್ಯಮಗಳು ಅಥವಾ ಸಾಯಂತ್ರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳು, ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಬಾಂಕುಗಳು, ಇತರ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಖಾಸಗಿ ಕ್ಷಾರಿಕೆಗಳು, ಮತ್ತು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳ ಫಲಕಗಳಲ್ಲಿರುವ ಹೆಸರುಗಳು, ಮತ್ತು ಸದರಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪದನಾಮಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ಫಲಕಗಳ ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ರಸ್ತೆಗಳು ಮತ್ತು ಬಡಾವಣೆ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಹೆಸರುಗಳೂ ಸೇರಿದಂತೆ ರಾಜ್ಯದ ವಿವಿಧ ಸರ್ಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗಳ ಮತ್ತು ಸ್ಕೋಲೀಯ ಪಾಠಿಕಾರಗಳ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಕಲಾಗಿರುವ ಫಲಕಗಳ ಮೇಲೆ ಪ್ರದೇಶಿಸಲಾಗುವ ವಿವರಗಳು ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಕನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ಸ್ಕೋಲೀಯ ಪಾಠಿಕಾರ ಪ್ರಕಟಣೆಗಾಗಿ ಹೊರಡಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಟೆಂಡರ್ ಅಧಿಸೂಚನೆಗಳು, ಜಾಹೀರಾತುಗಳು, ಅರ್ಜಿ ನಮೂನೆಗಳು, ಡಿಜಿಟಲ್ ನಮೂನೆಗಳು, ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಅಧಿಸೂಚನೆಗಳು ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.

(4) ಸರ್ಕಾರ, ಸ್ಕೋಲೀಯ ಪಾಠಿಕಾರ, ಅನುದಾನಿತ ಅಥವಾ ಅನುದಾನರಹಿತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ನಡೆಸುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಕುರಿತ ಕರವತ್ತ, ಬಾಣಸರು, ಘೋಸ್ತು, ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಪ್ರದೇಶನ ಫಲಕ, ಮಾಹಿತಿಗಳು, ನೋಟೀಸೆಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳು ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.

(5) ಸರ್ಕಾರವು ಕೇಗೊಂಡಂತಹ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ಸಂಬಂಧಿತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅಥವಾ ಸ್ಕೋಲೀಯ ಪಾಠಿಕಾರಗಳಿಂದ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಪ್ರತಿಫಲ, ಅನುದಾನ, ರಿಯಾಯಿತಿ ಪಡೆದು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುತ್ತಿರುವ ಯಾವುದೇ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಫಲಕಗಳು, ಜಾಹೀರಾತುಗಳು, ರಸೀದಿಗಳು, ಬಿಲ್ಲುಗಳು, ನೋಟೀಸೆಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳು ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.

(6) ಸರ್ಕಾರದ ಅಥವಾ ಸ್ಕೋಲೀಯ ಪಾಠಿಕಾರಗಳ ಅನುಮೋದನೆ ಮತ್ತು ಮಂಜೂರಾತಿಯೋಂದಿಗೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ವಾಣಿಜ್ಯ, ಕ್ಷಾರಿಕ ಮತ್ತು ವಾಪಾರ ಸಂಸ್ಕೃತಿ, ನಾಗಣ್ಯಗಳು, ಸಮಾಲೋಚನಾ ಕೇಂದ್ರಗಳು, ಆಸ್ತ್ರಾಲೀಯ, ಪ್ರಯೋಗಾಲಯಗಳು, ಮನೋರಂಜನಾ ಕೇಂದ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಹೋಟೆಲ್ ಮುಂತಾದವರ್ಗ ಹೆಸರನ್ನು ಪ್ರದೇಶಿಸುವ ಫಲಕಗಳ ಮೇಲಿನ ಅರ್ಥ ಭಾಗವು ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಇರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನ ಅರ್ಥ ಭಾಗವು ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಇರಬಹುದು.

(7) ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಮಟ್ಟೆಗೆ ರಾಜ್ಯದೊಳಗೆ ತಯಾರಿಸಿದ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟವಾಗುವ ಎಲ್ಲಾ ಕ್ಷಾರಿಕಾ ಮತ್ತು ಇತರ ಗ್ರಂಥಕ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಬಳಕೆಯ ಕುರಿತಾದ ನಿದರ್ಶನಗಳು ಯಾವುದಾದರೂ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಭಾಷೆಯ ಜೊತೆಗೆ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.

(8) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದ ಜಾಹೀರಾತು ಮತ್ತು ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವ ಎಲ್ಲಾ ಘಲಕಗಳಲ್ಲಿ ವಿಷಯಗಳ ನಿಗದಿತ ಶೇಕಡಾವಾರು ಪ್ರಮಾಣವು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಜಾಹೀರಾತುಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಬೇಕಾದ ಜಾಹೀರಾತು ವಿಷಯಗಳ ಶೇಕಡಾವಾರು ಪ್ರಮಾಣವು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನಿಯಮಿಸಲಾದಂತೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.

(9) ರಾಜ್ಯದೋಳಿಗಿನ 100ಕ್ಕಿಂತಲೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಒಡೆತನದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಸ್ಥೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ದೇಶ, ಬಾಧಂಕ್ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕಾಗಿ,-

(ಎ) ಸಂಸ್ಯೇ ದಿನನಿತ್ಯದ ಕಾರ್ಯ ಅಥವಾ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳ ಹಾಗೂ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಇತರೆ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯ ಬಳಕೆಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕನ್ನಡ ಜಾಞ್ಜನವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಸಂಸ್ಯೇ ಹಿರಿಯ ಉದ್ಯೋಗಿಯ ನೇತೃತ್ವದಲ್ಲಿ 'ಕನ್ನಡ ಕೋಶ'ವನ್ನು ಸಾಫ್ಟೀಸ್ಟತಕ್ಕದ್ದು.

(ಬಿ) ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ಮಾತನಾಡಲು ಬಾರದಿರುವ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗಾಗಿ ವ್ಯವಹಾರಿಕ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ಪರಿಚಯಿಸಲು "ಕನ್ನಡ ಕಲಿಕಾ ಘಟಕ" (ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕನ್ನಡ ಬೋಧನಾ ಘಟಕ) ವನ್ನು ಸಾಫ್ಟೀಸ್ಟತಕ್ಕದ್ದು. ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಅಂಥ ಸಂಸ್ಕೃತಗಳ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಅವರ ಖಚಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು ಅಗತ್ಯ ಬೋಧಕ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮತ್ತು ಕಲಿಕಾ ಸಾಮಗ್ರಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(10) ಕನ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದೋಳಿಗಿನ ಬಾಧಂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಇತರ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಕೃತಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗಿಯಾಗಿರುವ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸಾರ್ವಜನಿಕರೊಂದಿಗಿನ ತನ್ನ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಪರ್ಕ ಹಾಗೂ ಪತ್ರ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯನ್ನು ಬಳಸತಕ್ಕದ್ದು.

XX

XX

XX



**KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY
SIXTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY
THIRD SESSION**

THE KANNADA LANGUAGE COMPREHENSIVE DEVELOPMENT

(AMENDMENT) BILL, 2024

(LA Bill No. 1 of 2024)

A Bill to amend the Kannada Language Comprehensive Development Act, 2022 (Karnataka Act 13 of 2023).

Whereas it is expedient to amend the Kannada Language Comprehensive Development Act, 2022 (Karnataka Act 13 of 2023), for the purposes hereinafter appearing;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the seventy fifth year of the Republic of India, as follows:-

1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the Kannada Language Comprehensive Development (Amendment) Act, 2024.

(2) It shall come into force on such date as the State Government may by notification in the Official Gazette appoint.

2. Amendment of section 7.- In the Kannada Language Comprehensive Development Act, 2022 (Karnataka Act 13 of 2023), (herein after referred to as the Principal Act) in section 7, in sub-section (2), in clause (a), for item (vii), the following shall be substituted , namely:-

"(vii) The Director, Directorate of Kannada and Culture - Member

(vii-a) The Secretary, Kannada Development Authority shall be
the convener of the Committee."

3. Amendment of section 17.- In section 17 of the Principal Act, for sub-section (6), the following shall be substituted , namely:-

“(6) The name boards of Commercial, Industrial and Business Undertakings, Trusts, Counseling Centre’s, Hospitals, Laboratories, Amusement Centers and Hotels etc., functioning with the approval and sanction of the Government or Local Authorities, shall ensure that their name board displays 60% in Kannada language and Kannada shall be displayed in the upper half of the name board”.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

It is considered necessary to amend Kannada Bhasha Samagra Abhivruddhi Adhiniyama, 2022 (2023 ra Karnataka Adhiniyama 13) to appoint the Director, Directorate of Kannada and Culture as the Member and the Secretary, Kannada Development Authority to be the convener of the State Level Committee and to make a provision that the name boards of Commercial, Industrial and Business Undertakings, Trusts, Counseling Centre's, Hospitals, Laboratories, Amusement Centers and Hotels etc., functioning with the approval and sanction of the Government or Local Authorities, shall ensure that their name board displays 60% in Kannada language and Kannada shall be displayed in the upper half of the name board.

Hence the Bill.

FINANCIAL MEMORANDUM

There is no extra expenditure involved in the proposed legislative measure.

TANGADAGI SANGAPPA SHIVARAJ
Minister for Backward Classes Welfare
and Kannada and culture

M.K. VISHALAKSHI
Secretary
Karnataka Legislative Assembly

ANNEXURE

EXTRACT FROM THE KANNADA LANGUAGE COMPREHENSIVE DEVELOPMENT ACT, 2022 (KARNATAKA ACT 13 OF 2023)

XXX

XXX

XXX

7. Enforcement mechanism for implementing official language.- (1) Every office of the State Government, including officers subordinate and under administrative control of each Department of Secretariat, shall make suitable provisions in its policies pertaining to public interface and public interest for use of Kannada for effective implementation of the provisions of this Act.

(2) The following Committees shall function as enforcement authorities in the State namely:-

- (a) State Level Committee.- There shall be a State Level Committee consisting of,-
 - (i) The Minister incharge of the Kannada and Culture Department as the Chairperson;
 - (ii) The Chief Secretary to Government as the Vice-Chairperson;
 - (iii) The Chairman of the Kannada Development Authority - Member
 - (iv) The Additional Chief Secretary to Government, Department of Personnel and Administrative Reforms (DPAR) - Member;
 - (v) The Additional Chief Secretary to Government, Department of Commerce and Industries - Member;
 - (vi) The Secretary to Government, Department of Kannada and Culture - Member;
 - (vii) The Director, Directorate of Kannada and Culture, shall be the convener of the committee ; and
 - (viii) A Representative of the State Kannada Sahitya Parishat – Invitee.

Provided that, in the absence of the Chairperson the Vice-Chairperson shall preside over the meeting of the State level Committee.

(b) District Level Committee.- There shall be a District Level Committee under the Chairmanship of the Deputy Commissioner consisting of following members:

- (i) The Chief Executive Officer of Zilla Panchayat;
- (ii) The Commissioner of the City Corporation if there is a City Corporation in the District. In other Districts where there is no City Corporation, the Municipal Commissioner or Chief Officer of City Municipal Council, as the case may be;
- (iii) The Deputy Director of Public Instructions of the District;

- (iv) The Joint Director, Department of Commerce and Industries of each District;
 - (v) Project Director, District Urban Development Cell; and
 - (vi) The Assistant Director, Directorate of Kannada and Culture, shall be the convener-Member Secretary.
- (c) Taluka Level Committee.- There shall be a Taluka Level Committee of,-
- (i) The Assistant Commissioner as the Chairperson;
 - (ii) The Executive Officer of the Taluka Panchayath -Member;
 - (iii) The Tahasildar of the Taluka shall be the convener of the Committee.
 - (iv) The Block Education Officer of the Taluka – member;
 - (v) The Commissioner or the Chief Officer of the City Municipal Council or Town Municipal Council or Town Panchayath – member ; and
 - (vi) The Panchayat Development Officers in the Taluka – member

XXX

XXX

XXX

17. General measures to be taken for extensive use and propagation of Kannada Language.- (1) The board displaying the name of the State Government Departments, Undertakings or Autonomous Bodies, Co-Operative and Public Undertakings, Educational Institutions, Banks, other Financial Institutions, Private Industries and Universities, of the officers and designations shall be primarily in Kannada.

(2) The particulars displayed on the boards erected under the supervision of various Government Departments and local authorities of the State including names of roads and extension areas, shall be primarily in Kannada.

(3) All Tender Notifications, Advertisements, Application forms, Digital Forms, Certificates and Notifications issued by the Government or Local Authorities for publication in Karnataka shall be primarily in Kannada.

(4) The pamphlets, banners, flex, electronic display boards, informations, notices, etc., of programmes conducted by Government, Local Authorities, Institutions whether Aided or Un-Aided, shall be primarily in Kannada.

(5) The Boards, Advertisements, Receipts, Bills, Notices, etc., in connection with any project undertaken by the Government or implemented with any kind of consideration, grant concession from Government or allied Institutions or Local Authorities shall be primarily in Kannada.

(6) The upper half portion of boards displaying the names of Commercial, Industrial and Business Undertakings, Trusts, Counseling Centre's, Hospitals, Laboratories, Amusement Centers and Hotels etc., functioning with the approval and sanction of

Government or Local Authorities, shall be in Kannada and lower half can be in any other language.

(7) As far as possible all the Industrial and other consumer products manufactured within and sold in the State shall bear the product name and direction for use, if any, in Kannada apart from any other language.

(8) In all the boards displaying advertisements and notices published for the information of general public in the State, a fixed percentage of the content shall be in Kannada. The classification of advertisements or percentage of Kannada portions of advertisements to be displayed shall be as prescribed by the State.

(9) Every industrial establishment in the State owned by the State and Central Government, Public Sector Undertakings, Banks and Private Industries having more than one hundred employees shall establish,-

(a) „Kannada Cell“ headed by senior employee of the organization having knowledge of Kannada for the purpose of usage of Kannada Language in day-to-day work functions of the organization and to carry out such other functions as may be prescribed.

(b) „Kannada Kalika Ghataka“ (basic Kannada Teaching Unit) for non-Kannada speaking employees. The Government at the request of such establishments shall provide necessary teaching staff and study materials at their cost.

(10) Every person employed in Banks and other Financial Institutions situated within the State of Karnataka shall use Kannada language also in all its communication and correspondence with the public.

XXX

XXX

XXX